

6.3.2024

A9-0068/20

Amandman 20
Dimitrios Papadimoulis
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Victor Negrescu
Smjernice za proračun za 2025. – dio III.
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Prijedlog rezolucije
Podnaslov 1.

Prijedlog rezolucije

Izmjena

Proračun EU-a za 2025. usmjeren
na ljude: ulaganja prilagođena poboljšanju
života ljudi i poticanju konkurentnosti
Unije

Proračun EU-a za 2025. usmjeren
na ljude: ulaganja prilagođena poboljšanju
života ljudi i poticanju **održivosti i**
konkurentnosti Unije

Or. en

6.3.2024

A9-0068/21

Amandman 21

Dimitrios Papadimoulis

u ime Kluba zastupnika The Left

Izvešće

Victor Negrescu

Smjernice za proračun za 2025. – dio III.

(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Prijedlog rezolucije

Stavak 1.

Prijedlog rezolucije

1. čvrsto vjeruje da je u vrijeme geopolitičkih i institucijskih promjena, financijskog pritiska, klimatskih promjena i društvenih izazova pouzdan, snažan i fleksibilan proračun EU-a usmjeren na ulaganja i dalje ključan za provedbu politika Unije i od središnje važnosti za odgovaranje na sve veće potrebe ljudi, a da pritom nitko nije zapostavljen zbog zelene i digitalne tranzicije, pri ostvarivanju blagostanja i sigurnosti za ljude i poticanju konkurentnosti gospodarstva EU-a;

Izmjena

1. čvrsto vjeruje da je u vrijeme geopolitičkih i institucijskih promjena, financijskog pritiska, klimatskih promjena i društvenih izazova pouzdan, snažan i fleksibilan proračun EU-a **usredotočen na ljude i** usmjeren na ulaganja i dalje ključan za provedbu politika Unije i od središnje važnosti za odgovaranje na sve veće potrebe ljudi, a da pritom nitko nije zapostavljen zbog zelene i digitalne tranzicije, pri ostvarivanju blagostanja i sigurnosti za ljude i poticanju **održivosti i** konkurentnosti gospodarstva EU-a;

Or. en

6.3.2024

A9-0068/22

Amandman 22

Dimitrios Papadimoulis

u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće

Victor Negrescu

Smjernice za proračun za 2025. – dio III.
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Prijedlog rezolucije

Stavak 4.

Prijedlog rezolucije

4. **smatra da** je ishod revizije VFO-a **ispod** početnih težnji Europskog parlamenta; **naglašava** da je revizija Uredbe o VFO-u ključan preduvjet kako bi se osigurala srednjoročna financijska potpora Ukrajini, omogućilo povećanje sredstava za ciljne prioritete politike, uključujući promicanje strateške autonomije EU-a, **te zaštitili programi** Unije i **proračunska fleksibilnost** s obzirom na kamatne stope koje su više od predviđenih, a time i troškove zaduživanja Unije koji su viši od planiranih; napominje da će godišnji proračunski postupak za 2025. biti prvi postupak koji će se u potpunosti temeljiti na revidiranoj Uredbi o VFO-u;

Izmjena

4. **izražava žaljenje zbog toga što** je ishod revizije VFO-a **znatno udaljen od** početnih težnji Europskog parlamenta, **kao i od prijedloga Komisije; prima na znanje** da je revizija Uredbe o VFO-u ključan preduvjet kako bi se osigurala srednjoročna financijska potpora Ukrajini **i** omogućilo povećanje sredstava za ciljne prioritete politike, uključujući promicanje strateške autonomije EU-a; **naglašava, međutim, da se trebalo u većoj mjeri pobrinuti za izbjegavanje rezova i za zaštitu programa** Unije i **proračunske fleksibilnosti** s obzirom na kamatne stope koje su više od predviđenih, a time i troškove zaduživanja Unije koji su viši od planiranih; napominje da će godišnji proračunski postupak za 2025. biti prvi postupak koji će se u potpunosti temeljiti na revidiranoj Uredbi o VFO-u;

Or. en

6.3.2024

A9-0068/23

Amandman 23

Dimitrios Papadimoulis

u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće

Victor Negrescu

Smjernice za proračun za 2025. – dio III.
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Prijedlog rezolucije

Stavak 12.

Prijedlog rezolucije

12. primjećuje da su cjenovno pristupačan život i društvena kohezija i dalje trajni izazovi u svim državama članicama EU-a i njihovim regijama i u tom pogledu podsjeća na ulogu visokokvalitetnih i pristupačnih javnih usluga; želi istaknuti uključivost i dostupnost financiranja kad god je to primjereno i u skladu s relevantnim kriterijima prihvatljivosti, kao i maksimalno povećati mogućnosti financiranja iskorištavanjem postojećih fondova; smatra da bi socijalna dimenzija potrošnje EU-a, kao nužna značajka za njezinu legitimnost, trebala **ostati** međusektorski kriterij za sva područja politike;

Izmjena

12. primjećuje da su cjenovno pristupačan život i društvena kohezija i dalje trajni izazovi u svim državama članicama EU-a i njihovim regijama i u tom pogledu podsjeća na ulogu visokokvalitetnih i pristupačnih javnih usluga; želi istaknuti uključivost i dostupnost financiranja kad god je to primjereno i u skladu s relevantnim kriterijima prihvatljivosti, kao i maksimalno povećati mogućnosti financiranja iskorištavanjem postojećih fondova; smatra da bi socijalna dimenzija potrošnje EU-a, kao nužna značajka za njezinu legitimnost, trebala **postati istaknuti** međusektorski kriterij za sva područja politike;

Or. en

6.3.2024

A9-0068/24

Amandman 24
Marc Botenga, Manu Pineda
u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće
Victor Negrescu
Smjernice za proračun za 2025. – dio III.
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

Prijedlog rezolucije
Stavak 12.a (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

12.a poziva Komisiju da izdvoji sredstva za osnovne socijalne usluge, kao što su zdravstvena skrb, obrazovanje i cjenovno pristupačno stanovanje, kako bi izravno pružila potporu radničkoj klasi umjesto da povećava bezuvjetne subvencije za velika multinacionalna poduzeća koja proizvode oružje;

Or. en

Amandman 25**Dimitrios Papadimoulis**

u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće**Victor Negrescu**Smjernice za proračun za 2025. – dio III.
(2023/2220(BUI))**A9-0068/2024****Prijedlog rezolucije****Stavak 18.***Prijedlog rezolucije*

18. ističe važnost provedbe europskog stupa socijalnih prava i poziva Komisiju da **započne s razmatranjem metodologije** za praćenje socijalnih rashoda u proračunu EU-a **u sljedećem programskom razdoblju**; ističe ključnu ulogu proračuna EU-a u doprinosu inicijativama kojima se osnažuje socijalni dijalog, jačaju lokalne i regionalne socijalne mjere i svima omogućuje pristup ključnim uslugama; ponovno ističe potrebu za europskom strategijom za starije osobe s posebnim mjerama za borbu protiv marginalizacije, usamljenosti i izolacije; nadalje podsjeća na potrebu za cjelovitom provedbom strategije o pravima osoba s invaliditetom za razdoblje 2021. – 2030. kako bi se poboljšali njihovi životni uvjeti u Uniji; ističe slučaj europskih prijevoznika koji se suočavaju s različitim izazovima u svakoj državi članici, od sve većih troškova do manjka kapaciteta, te potrebu za fleksibilnošću i boljim radnim uvjetima; naglašava potrebu za jačanjem postojećih pravila za njihovu zaštitu i dodjelom dodatnih sredstava za praćenje radnih uvjeta diljem država članica; u tom pogledu ističe koristi osmišljavanja IT alata na razini EU-a koji pomažu u boljoj provedbi birokratskih zahtjeva i standardizaciji potvrda;

Izmjena

18. ističe važnost provedbe europskog stupa socijalnih prava i poziva Komisiju da **izradi pouzdanu metodologiju** za praćenje socijalnih rashoda u proračunu EU-a **na temelju načela tog stupa**; ističe ključnu ulogu proračuna EU-a u doprinosu inicijativama kojima se osnažuje socijalni dijalog, jačaju lokalne i regionalne socijalne mjere i svima omogućuje pristup ključnim uslugama; ponovno ističe potrebu za europskom strategijom za starije osobe s posebnim mjerama za borbu protiv marginalizacije, usamljenosti i izolacije; nadalje podsjeća na potrebu za cjelovitom provedbom strategije o pravima osoba s invaliditetom za razdoblje 2021. – 2030. kako bi se poboljšali njihovi životni uvjeti u Uniji; ističe slučaj europskih prijevoznika koji se suočavaju s različitim izazovima u svakoj državi članici, od sve većih troškova do manjka kapaciteta, te potrebu za fleksibilnošću i boljim radnim uvjetima; naglašava potrebu za jačanjem postojećih pravila za njihovu zaštitu i dodjelom dodatnih sredstava za praćenje radnih uvjeta diljem država članica; u tom pogledu ističe koristi osmišljavanja IT alata na razini EU-a koji pomažu u boljoj provedbi birokratskih zahtjeva i standardizaciji potvrda;

Amandman 26**Dimitrios Papadimoulis**

u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće**Victor Negrescu**Smjernice za proračun za 2025. – dio III.
(2023/2220(BUI))**A9-0068/2024****Prijedlog rezolucije****Stavak 24.***Prijedlog rezolucije*

24. naglašava dodanu vrijednost programa financiranja u području demokracije, prava i vrijednosti; podsjeća na važnu ulogu koju proračun EU-a ima u promicanju europskih vrijednosti sadržanih u članku 2. UEU-a, kulture i prava građana te u izgradnji otpornih društava i podržavanju ključnih načela demokracije, vladavine prava, solidarnosti, uključenosti, pravde, nediskriminacije i ravnopravnosti, uključujući rodnu ravnopravnost; želi da se relevantne proračunske linije i tijela ojačaju kako bi se riješio problem polarizacije, porasta političkog ekstremizma i slabog povjerenja u institucije, poticala participativna demokracija, promicala temeljna prava te spriječilo nazadovanje demokracije, slabljenje vladavine prava, smanjenje prostora za djelovanje organizacija civilnog društva aktivnih u tom području na lokalnoj i nacionalnoj razini te na razini Unije, kao i instrumentalizacija euroskepticizma; poziva na osiguravanje dostatnih sredstava EU-a za program Građani, jednakost, prava i vrijednosti te naglašava važan rad obavljen u okviru potprograma Vrijednosti Unije, koji pruža izravna financijska sredstva za organizacije civilnog društva, kao i potprograma Daphne i Jednakost i prava; ponavlja da bi potrebna sredstva trebala biti namijenjena

Izmjena

24. naglašava dodanu vrijednost programa financiranja u području demokracije, prava i vrijednosti; podsjeća na važnu ulogu koju proračun EU-a ima u promicanju europskih vrijednosti sadržanih u članku 2. UEU-a, kulture i prava građana te u izgradnji otpornih društava i podržavanju ključnih načela demokracije, vladavine prava, solidarnosti, uključenosti, pravde, nediskriminacije i ravnopravnosti, uključujući rodnu ravnopravnost; želi da se relevantne proračunske linije i tijela ojačaju kako bi se riješio problem polarizacije, porasta političkog ekstremizma i slabog povjerenja u institucije, poticala participativna demokracija, promicala temeljna prava te spriječilo nazadovanje demokracije, slabljenje vladavine prava, smanjenje prostora za djelovanje organizacija civilnog društva aktivnih u tom području na lokalnoj i nacionalnoj razini te na razini Unije, kao i instrumentalizacija euroskepticizma; poziva na osiguravanje dostatnih sredstava EU-a za program Građani, jednakost, prava i vrijednosti te naglašava važan rad obavljen u okviru potprograma Vrijednosti Unije, koji pruža izravna financijska sredstva za organizacije civilnog društva, kao i potprograma Daphne i Jednakost i prava; ponavlja da bi potrebna sredstva trebala biti namijenjena

borbi protiv rodno uvjetovanog nasilja i podupiranju **prava i** pristupa sigurnim uslugama u području spolnog i reproduktivnog zdravlja, kao i organizacijama za prava žena te inicijativama i tijelima EU-a za borbu protiv diskriminacije žena; poziva Komisiju da olakša pristup programu Građani, jednakost, prava i vrijednosti, kao i da zajamči fleksibilnost u postupku obnovljenih potpora koje subjekti u državama članicama pružaju lokalnim organizacijama kako bi osigurala da sredstva dođu do onih koji najbliže surađuju s građanima;

borbi protiv rodno uvjetovanog nasilja i podupiranju **univerzalnog** pristupa sigurnim uslugama **i pravima** u području spolnog i reproduktivnog zdravlja, kao i organizacijama za prava žena te inicijativama i tijelima EU-a, **posebno** za borbu protiv diskriminacije žena **i pripadnika zajednice LGBTIQ+**; poziva Komisiju da olakša pristup programu Građani, jednakost, prava i vrijednosti, kao i da zajamči fleksibilnost u postupku obnovljenih potpora koje subjekti u državama članicama pružaju lokalnim organizacijama kako bi osigurala da sredstva dođu do onih koji najbliže surađuju s građanima;

Or. en